ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

REQUERIMENTO Nº          2023

Requer o envio do expediente EM REGIME DE

URGÊNCIA ao Senhor Governador do Estado,

e a AGETO, solicitando a instalação de placas

de sinalização vertical, pintura de faixas de

sinalização horizontal e a implantação de

quebra-molas na rodovia estadual TO-342, no

trecho que liga o município de Dois Irmãos a

Araguacema, no km 36 aproximadamente.

O Deputado que o presente subscreve, vem, respeitosamente, nos termos regimentais,

requerer após anuência do Plenário que seja remetido, o presente REQUERIMENTO, ao Senhor

Governador, com cópia a AGETO, solicitando a instalação de placas de sinalização vertical,

pintura de faixas de sinalização horizontal e a implantação de quebra-molas na rodovia estadual

TO-342, no trecho que liga o município de Dois Irmãos a Araguacema, no km 36

aproximadamente.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como objetivo solicitar instalação de placas de sinalização

vertical, pintura de faixas de sinalização horizontal e a implantação de quebra-molas na rodovia

estadual TO-342, no trecho que liga o município de Dois Irmãos a Araguacema, no km 36

aproximadamente.

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

 Devido ao grande movimento na rodovia, há necessidade de instalação de placas de

sinalização vertical, pintura de faixas de sinalização horizontal e a implantação de quebra-molas,

para diminuir o risco de acidentes.

A falta de sinalização adequada para alertar os motoristas sobre os riscos e perigos das

curvas da TO-342, em questão, é uma cobrança da dos moradores da região.

Desta forma, para garantir mais segurança na trafegabilidade dos condutores e com o

intuito de diminuir os acidentes envolvendo caminhões/carretas e carros de passeio, é que

justificamos o presente requerimento.

Diante do exposto, solicito aos nobres Pares a aprovação por unanimidade para este pleito

e ao Governo do Estado o atendimento a esta demanda que com certeza trará segurança e conforto

para todos.

Sala das Sessões, 21 de março de 2023.

LUCIANO OLIVEIRA

Deputado Estadual